
 

Středa             

20. listopadu 

2024  

LOVOSICKÝ HASIČ 
Pravidelný občasník nejen pro hasiče  

Číslo 5    

Ročník 1 

 

 

Pavel Hejduk  
 

Listopad a setkání  

Setkání starostů a OSH  
 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

Listopad je měsíc, který patří setkání starostů 

sborů a představitelů OSH. I z něj přinášíme 

krátké shrnutí. 

V tomto čísle představíme zasloužilého hasiče 

Roberta Pordeho z SDH Lovosice. 

Ohlédneme se za III. Setkáním hasičů pod 

Řípem – Modrý Říp, které se konalo na sklonku 

října. 

V Černovicích se po třetí setkali přátelé 

hasičské historie a David Štěpán nám o tom 

poslal krátký článek. 

Pokračujeme v sérii článků k hasičské historii  

ve sborech – dokončíme bod – co by měl 

obsahovat zápis v kronice sboru.  

Ústřední odborná rada historie a muzejnictví 

pořádá soutěž o nejlepší hasičské motto. 

Další krátký kvíz na z hasičských soutěží.       

Přeji vám pohodové čtení. 

 

Tento pravidelný občasník je uveřejňován na 

stránkách SDH Lovosice ve formátu pdf a je 

volně ke stažení a šíření. Kontaktovat nás 

můžete na mailové adrese sboru. 

 

 

 

 

Nový prapor mladých hasičů z Držkové  

 

Lubomír Marušák, kronikář SDH Držková, velitel IX. okrsku 

Prapor pro mladé hasiče z Držkové 
Letos se vedoucí rozhodli vytvořit vlastní prapor pro děti  

Sbor dobrovolných hasičů v Držkové, který byl 

založen v r. 1936 a nachází se v obci s jen 370 

obyvateli, má silnou členskou základnu přes 80 

hasičů. V dubnu 2022 byla po nucené 

coronavirové přestávce obnovena činnost 

s mladými hasiči a byl založen kroužek mladých 

hasičů. Dnes má tento kroužek přibližně 35 

mladých hasičů. Pravidelná činnost kroužku, 

který zpravidla probíhá jednou až dvakrát za 14 

dní, je zaměřena na trénink a účast na soutěžích 

v požárním sportu a v TFA Junior, dále jsou pro 

děti pořádány výlety, exkurze po muzeích, 

hasičských stanicích, výšlapy, seznamování 

s technikou, výuka topografie, či uzlování.  

V roce 2024 se vedoucí kroužku rozhodli pro své 

svěřence vytvořit vlastní prapor. Inspirovali se 

tak u dobrovolných hasičů z Luhačovic, kteří se 

se svými mladými hasiči a praporem mladých 

hasičů účastnili hasičské pouti na Provodově. 

Slovo dalo slovo a díky zapálenému nadšení 

hasičů a dalších rodinných příslušníků mladých 

hasičů začala výroba praporu svépomocí. 

 

Tatínek a hasič Martin Plachý zhotovil grafický 

návrh a předtiskovou přípravu praporu a spolu 

s tatínkem hasičem Lubomírem Marušákem 

vytištěný prapor také vlastnoručně na šicím 

stroji ušili. Prapor o rozměrech 50 x 75 cm, tedy 

o polovičních rozměrech jako je „běžný“ 

prapor SDH, je sešitý ze tří látkových vrstev, 

má ozdobné třásně a očka na žerď. Tisk praporu 

sponzorsky zajistil pan Oldřich Pink. Na jedné 

straně praporu je na červeném poli umístěn 

znak místního SDH s nápisem Sbor 

dobrovolných hasičů Držková – mladí hasiči, 

na druhé modré straně je vyobrazen svatý 

Florián s nápisem bohu ke cti, bližnímu ku 

pomoci. Hasič Tomáš Flám k praporu zhotovil 

všechny kovové části (spoje na rozkládací žerď 

a další doplňky) a hasič Petr Vysloužil 

v současnosti vytváří jasanovou žerď.  

Prapor hasiči plánují poprvé představit a 

požádat o požehnání sloužícího biskupa na 

XXX. mezinárodní hasičské pouti na Svatém 

Hostýně, která se uskuteční v dubnu příštího 

roku. 

 

 

 

Uvítání účastníků na setkání na Řípu 

 

 

Setkání starostů a 

OSH 

Podzimní setkání 

Modrý Říp 

Třetí setkání hasičů pod 

Řípem 

Setkání v Černovicích 

Setkání přátel hasičské 

historie 

OSH Litoměřice Pavel Hejduk David Štěpán 

V Terezíně se setkali představitelé OSH 

Litoměřice a starostové sborů okresu.  

Strana 2  

Při příležitosti 160 let hasičů v českých 

zemích se uskutečnilo setkání složek IZS.  

Strana 5 

Třetí ročník akce Setkání přátel hasičské 

historie a konference Černovický kohout. 
Strana 6 

 
Strana 1 

 

  

 



Středa 20. listopadu 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 5 

 

Podzimní setkání starostů sborů a OSH    
OSH Litoměřice uspořádal v Terezíně pravidelné setkání  

Dne 16. listopadu se v prostorách Weiserova 

domu v Terezíně uskutečnilo podzimní 

setkání starostů sborů a představitelů OSH. 

Přes všechny „pracovní“ body jednání došlo i 

na zhodnocení letošní práce okresu a sborů. A 

můžeme si říci, že se jednalo o úspěšný rok. 

Všechny odborné rady OSH si vedly velmi 

dobře v rámci hodnocení celého roku a to i ve 

srovnání na krajské úrovni.  

V průběhu roku se konal II. ročník soutěže o 

„Pohár starosty OSH“, kterou vyhrálo 

družstvo mužů z SDH Nových Dvorů a 

v kategorii žen družstvo SDH Bechlín. Na 

základě zhodnocení soutěže bude pohár 

pokračovat i v roce 2025. Stejně jako 

v letošním roce, poslední kolo se uskuteční ve 

Štětí. 

Celá řada soutěžících z okresu dosáhla 

velkých úspěchů na Mistrovství České 

republiky v různých disciplínách. 

Připomeňme alespoň Kateřinu Novákovou 

(SDH Hrobce), která zvítězila v obou 

disciplínách v Ostravě. Michal Jindrák (SDH 

Vědomice) na tomtéž mistrovství obsadil ve 

své kategorii 2. místo. Další členky a členové 

soutěžních družstev získali řadu dalších velmi 

pěkných umístění.  

Naši nejmenší se zapojili do soutěže Požární 

ochrana očima dětí, ve které dosáhli na pěkná 

místa. Proběhl již pátý ročník soutěže Mladý 

kronikář, kterou OSH pořádá společně s SDH 

Lovosice. V letošním roce byla nejlépe 

hodnocena Tereza Krajčovičová z SDH 

Klapý. 

V září obdrželi titul Zasloužilý hasič Vlastimil 

Potluka z SDH Mšené-Lázně a Robert Porde 

z SDH Lovosice. V říjnu se setkali zasloužilí 

a starší hasiči ze sborů okresu Litoměřice 

v prostorách Weiserova domu v Terezíně. 

Jednalo se o slavnostní setkání, kterého se 

zúčastnil starosta OSH Litoměřice Ivo Šach, 

náměstkyně OSH a zároveň starostka SDH 

Terezín Bc. Jiřina Fialová, předseda OORP 

OSH Litoměřice Michal Fiala a Ivana 

Nekolná z OKRR OSH Litoměřice. Na 

setkání byly připomenuty aktivity, na kterých 

se členové podíleli a někteří dále aktivně 

podílejí. Vzpomínka patřila i zasloužilému 

hasiči Václavu Ernstovi z SDH Štětí, který 

opustil naše řady v září letošního roku. 

V říjnu OSH společně s Podřipskou hasičskou 

župou za velké podpory sborů uspořádalo III. 

Setkání hasičů pod Řípem – Modrý Říp. 

Akce byla motivována připomenutím 160. 

výročí dobrovolného hasičstva v českých 

zemích. Na tomto setkání byl vyhlášen pokus o 

rekord v počtu osob v uniformách IZS u 

rotundy na hoře Říp. Odpoledne vrcholilo 

společnou fotografií v uniformách před 

rotundou. Celkem se zúčastnilo 51 sborů a 229 

uniformovaných hasičů. Z okresu Litoměřice 

se zúčastnilo 24 sborů a jejich zástupců. Je 

zájem uspořádat další podobné setkání za dva 

roky. 

 

 

Přivítání účastníků na setkání – výbor OSH 

 

Pokračování na straně 4 

 

   

 

SDH Lovosice 

 

II. sbírka hraček 

Letošní putuje do obcí 

postižených povodněmi 
 

Po povodních, které postihly naši republiku, 

se rozhodl SDH Lovosice předat vybrané 

hračky do obcí postižených povodněmi. První 

část vybraných hraček byla předána společně 

s materiální pomocí, kterou zajišťoval SDH 

Lukavec v září. Sbírka byla určena pro 

městský obvod Ostrava – Nová Ves. 

I druhá část sbírky, ve které jste přispěli 

knížkami, skládačkami, panenkami, autíčky, 

plyšáky poputuje na Moravu do postižených 

obcí. Sbírku předáme vybrané obci 

prostřednictvím SDH. 

Děkujeme všem, kteří přispěli! 

 

Nová publikace kolektivu autorů 

David Štěpán, SDH Černovice 
 

Křest nové knihy  
Almanach pro hasičské historiky a kronikáře 

Na Setkání přátel hasičské historie, spojené 

s konferencí Černovický kohout, které se 

konalo v říjnu (píšeme o ní obsáhleji dále), 

došlo i k významné události. Na samotném 

závěru konference byla slavnostně 

představena a pokřtěna publikace 

 

 

„Almanach pro hasičské historiky a 

kronikáře“, která byla kolektivem autorů 

(Szaszo, Maděra, Studený, Hovorka, Štěpán) 

sepsána jako rozšíření a doplnění nevydané 

publikace Karla Potužníka „Hasiči almanach 

pro kronikáře“.  

Díky sponzorovi tuto publikaci zdarma 

obdržel každý účastník a host. 

 

Ze sbírky hraček, listopad 2024 

 
Strana 2 

 

  

 



Středa 20. listopadu 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 5 

 

Pavel Hejduk  
 

Robert PORDE 

Zasloužilý hasič SDH Lovosice 

 

 

 

 

 

 

Od roku 1979 do roku 1983 se stává členem 

Krajského výkonného výboru Ústeckého 

kraje. Aktivně se podílel na práci hasičů, 

připravoval doplňovací kurzy k prevenci a 

pořádal školení pro členy sboru. Podílel se na 

výchově mládeže, kde připravoval soutěžní 

družstva žáků, zúčastňoval se s nimi soutěží a 

organizoval nespočet akcí. Pomáhal s 

organizací soutěže „O stříbrnou proudnici“. 

Byl jedním  z iniciátorů vybudování hasičské 

zbrojnice v sedmdesátých letech a sbor v ní 

působil až do roku 2002, kdy přišly ničivé 

povodně. 

 

V roce 1966 obdržel medaili Za příkladnou 

práci, medaili Za zásluhy v roce 1973. 

Ocenění Za mimořádné zásluhy dostal v roce 

1983. Při příležitosti 80. výročí založení 

českého sboru dobrovolných hasičů 

v Lovosicích v roce 2017 dostal Řád svatého 

Floriána. 

 

V říjnu letošního roku obdržel titul Zasloužilý 

hasič, jako druhý člen lovosického sboru. 

 

 Za poskytnutí podkladů děkujeme Lence 

Neuvirtové z CHH Přibyslav. 

 

7. okrsek OSH Praha-západ, Petra 

Myslínová Cejpková 
 

Masarykova vatra 

Klub Zasloužilých hasičů 
 

Klub Zasloužilých hasičů 7. okrsku OSH 

Praha-západ společně s SDH Klínec 

uspořádal Masarykovu vatru u příležitosti 

106. výročí založení Československé 

republiky.  

Dne 27. října se účastníci setkali u hasičské 

zbrojnice SDH Klínec. Následoval slavnostní 

projev u příležitosti státního svátku, položení 

věnců a kytic u památníku padlých. Vše bylo 

doprovázeno oblíbenými písněmi T.G. 

Masaryka. Po zapálení vatry následovalo 

přátelské setkání hasičů a jejich přátel. 

 

Robert PORDE 

Dnes se dostává v představování zasloužilých 

hasičů našeho okresu na Roberta Pordeho. 

Robert je členem SDH od roku 1957.  

Po přijetí se zapojil do soutěžního družstva a 

absolvoval několik různých kurzů. V roce 

1964 se stává na valné hromadě členem výboru 

sboru. Prošel několika různými funkcemi a 

končil na pozici jednatele v roce 2019. Od roku 

1972 až do roku 1978 byl také členem 

Výkonného výboru OSH Litoměřice. 

Velmi aktivně se podílel na organizaci soutěží 

a stále u počátku celostátní hry Plamen, 

kterou společně s dalšími připravoval na 

úrovni okresu. 

 
Tomáš Garrigue Masaryk 

 

 

SDH Přestavlky – z oslav výročí sboru  

 

Soutěž Mladý kronikář  
OSH Litoměřice vyhlásil již šestý ročník soutěže pro mladé hasiče a dorostence 

Soutěž Mladý kronikář je zaměřena na historii ve sborech, kterou se 

zabývají mladí hasiči a dorostenci. 

Má za cíl zmapovat historii sboru a napomáhat sbližování generací ve 

sborech. Ve sborech je mnoho seniorů, kteří mohou pomoci 

s mapováním historie, mají zajímavé materiály – staré fotografie, 

odznaky, vlaječky, medaile, výstřižky a hlavně vzpomínky a zážitky. 

To vše může pomoci s doplněním historie každého sboru. 

Uzávěrka tohoto ročníku je 30. dubna 2025. Vyhlášení výsledků 

proběhne na okresním kole Plamen společně s výsledky POOD. 

Tento ročník má dvě témata, ve kterých mohou mladí hasiči soutěžit. 

Soutěžící si vybere jedno téma, které zpracuje. K písemně 

zpracovanému tématu je možné přiložit až tři doprovodné fotografie 

nebo obrázky. 

 

Hasičská kronika Sboru – vede váš Sbor svou hasičskou kroniku?  

Napište, zda si váš Sbor vede hasičskou kroniku. Pokud ano, popište, 

od kterého roku je kronika vedena, kdo jí vedl v minulosti. Zjistěte, 

kdo kroniku vede nyní, kdy a jak často dělá zápisy. Zjistěte, zda má 

Sbor mimo této kroniky i jiné historické poznámky, např. knihu zápisů 

z jednání výboru Sboru, výročních schůzí, valných hromad apod. 

Pokud ne, zkuste zjistit, zda někdy byla ve Sboru kronika vedena. 

Zeptejte se a popište, proč ve Sboru kronika není. 

Hasičská kronika mladých hasičů a dorostenců – vedete si svou 

kroniku? 

Pokud ano, popište, jak s kronikou pracujete. Jak často děláte zápisy, 

při jaké příležitosti. 

 
Strana 3 

 

  



Středa 20. listopadu 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 5 

 

OSH Litoměřice  
 

Podzimní setkání … 

dokončení 

 

SDH Lovosice společně s OSH Litoměřice 

opět připravil hasičský kalendář, který byl 

prezentován a rozdán na setkání Sborům, 

představitelům okresu a Zasloužilým 

hasičům. 

Na závěr společného jednání došlo na předání 

ocenění starostce SDH Terezín a  náměstkyni 

starosty OSH Bc. Jiřině Fialové, které starosta 

OSH předal Řád svatého Floriána. 

Všem přejeme hodně štěstí, zdraví, 

spokojenosti a úspěšný nový rok 2025. 

 

Ze setkání starostů a OSH 

 

Pavel Hejduk  
 

Hasičský kalendář  

Kalendář na rok 2025 předán 
 

Na setkání starostů a představitelů OSH 

Litoměřice byl předán hasičský kalendář na 

rok 2025. 

V kalendáři nechybí záběry ze soutěží, oslav 

výročí sborů, setkání hasičů v Telči, hasičské 

pouti na Hostýn, z mistrovství ČR, kterých se 

zúčastnili zástupci našich sborů v okrese a 

dalších akcí. 

 

  

Předání Řádu sv. Floriána Jiřině Fialové  

Během celého roku probíhaly oslavy výročí 

založení ve sborech. O některých z nich jsme 

připravili reportáže, které byly zveřejněny 

v Hasičských novinách, Lovosickém hasiči a 

Litoměřickém deníku. Sbory, které si 

připomínaly výročí, jsou Černouček, Děčany, 

Chotiněves, Klapý, Liběšice, Lkáň, Lukavec, 

Martiněves, Mnetěš, Oleško, Podbradec, 

Předonín, Radovesice a Žitenice-Pohořany. I 

v roce 2025 se budeme snažit na výročí našich 

sborů upozornit a přinést zajímavé reportáže. 

 
Z kalendáře Hasiči 2025 

 

 

Ženy SDH Bechlín, okresní kolo v Předoníně, květen 2024 

 

Kvíz ze soutěží  
Otázky z letošních soutěží v okrese. 

1) Kde se konalo okresní kolo hry Plamen v roce 2023 a 2024? 

a) V Lovosicích 

b) V Polepech 

c) V Terezíně 

 

2) Které družstvo dorostenek vyhrálo okresní kolo a postoupilo 

na kraj v roce 2024? 

a) SDH Hrobce 

b) SDH Vědomice 

c) SDH Bechlín 

 

3) Jak se jmenuje soutěž o historii sborů, kterou pořádá OSH 

Litoměřice a SDH Lovosice? 

a) Mladý historik 

b) Mladý kronikář 

c) Mladý fotograf 

 

Správné odpovědi naleznete dále.       

 
Strana 4 

 

  

 



Středa 20. listopadu 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 5 

   

 

Hasiči na Řípu, 28. října 2024  

Modrý Říp – III. setkání hasičů pod Řípem  
OSH Litoměřice a Podřipská hasičská župa v pokusu o rekord počtu osob IZS 

v uniformách u rotundy na hoře Říp  

 
Slavnostní nástup 

účastníků pod Řípem 

Okresní sdružení hasičů v Litoměřicích a 

Podřipská hasičská župa pořádala společně 

akci ke 160. výročí dobrovolného hasičstva 

v českých zemích. Na této akci byl 

vyhlášen pokus o rekord v počtu osob 

v uniformách IZS u rotundy na hoře Říp. 

Na slavnostním nástupu byly rovněž sbory se svými prapory, které si 

vzal na starost a na povel SDH Cítov. S praporem přijely sbory 

z Cítova, Černěvsi, Bechlína, Terezína, Libkovic pod Řípem a 

Levínské Olešnice. 

Po slavnostním nástupu přišla na řadu ukázka zásahu dětí z Bechlína. 

Děti předvedly záchranu medvěda z hořícího domečku a následně 

hašení. 

Již po třetí se hasiči setkali pod horou Říp. Poprvé předvedli svou 

techniku, při druhém setkání došlo k dálkové dopravě vody k rotundě. 

Na tomto setkání byl vyhlášen pokus o rekord v počtu osob 

v uniformách IZS u rotundy na hoře Říp. Celým programem provázel 

Vlastimil Čtverák. Organizačně celou akci podporoval OSH 

Litoměřice spolu se sbory z Libkovic a Straškova-Vodochod. 

V dopoledních hodinách se začali sjíždět hasiči se svou technikou. 

K vidění byla jak historická technika – např. koňka SDH Cítov a 

Libkovice, tak moderní, kterou přivezli hasiči ze Synthosu Kralupy 

nad Vltavou. Nejvíce sborů přijelo z blízkého okolí, ale byla účast i ze 

vzdálenějších okresů a krajů. Nejdále na setkání k Řípu měly 

SDH Brno Útěchov, SDH Dolní Moravice a SDH Soběšice.  

Dopoledne pokračovalo slavnostním nástupem, který odvelel a odřídil 

Michal Fiala z OSH Litoměřice. Úvodní slovo na nástupu měl Josef 

Pepa Nitra z Podřipské hasičské župy, který přivítal účastníky třetího 

setkání hasičů. Na jeho projev navázal Pavel Holý, prezident Asociace 

velitelů HZSP s poděkováním za pozvání na toto setkání. Ivo Šach, 

starosta OSH Litoměřice jako spoluorganizátor akce přivítal účastníky 

setkání a poděkoval za velkou účast. Luboš Šťastný z SDH Libkovice 

pod Řípem ve svém přivítání doplnil organizaci celé akce a průběh 

setkání. Na závěr dostal slovo Roman Stanislav z SDH Straškov-

Vodochody, který připomenul historii těchto setkání a proč se tato 

akce uskutečnila letos pod tímto heslem. 

Akce u příležitosti 160 let dobrovolného 

hasičstva v českých zemích 

Pak následovala ukázka nebezpečnosti použití nevhodných prostředků 

při hašení, se kterou přišel SDH Terezín. Mezi tím probíhaly ukázky 

techniky, se kterou sbory přijely. 

Následoval výstup na horu Říp, kde se představil Velký dechový 

orchestr Mělník. Ve svém vystoupení předvedl Českou besedu. Před 

slavnostním focením u rotundy zazněla československá hymna, jako 

připomenutí vzniku společného státu v roce 1918. 

Odpoledne vrcholilo společnou fotografií v uniformách před 

rotundou. Celkem se zúčastnilo 51 sborů a 229 uniformovaných 

hasičů. Z okresu Litoměřice se zúčastnilo 24 sborů a jejich zástupců. 

Za organizaci a perfektní zvládnutí celé akce děkujeme Luboši 

Šťastnému a SDH Libkovice, zástupcům SDH Terezín, OSH 

Litoměřice, SDH Horní Beřkovice, SDH Straškov-Vodochody, SDH 

Černouček, zástupcům HZSP Čepro, HZSP Synthos a dalším 

nejmenovaným, ale neméně důležitým, kteří rovněž akci zajišťovali. 

Všem sborům děkujeme za účast a těšíme se na setkání v dalším 

ročníku! 

 

 
Strana 5 

 

  

 



Středa 20. listopadu 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 5 

   

 

Účastníci setkání v Černovicích, 19. října 2024  

Setkání přátel hasičské historie 2024 
Již po třetí se setkali přátelé hasičské historie v Černovicích  

 
Křest Almanachu 

V sobotu 19. října se v sále černovické 

Sokolovny konal již třetí ročník akce 

Setkání přátel hasičské historie, spojené 

s konferencí Černovický kohout. Jedná se 

o ojedinělou akci určenou pro hasičské 

sběratele, historiky a kronikáře. 

Následovala zdravice místostarostky Města Černovice Ing. Martiny 

Kratochvílové a doc. Dr. Ing. Václava Lišky, vedoucího Ústřední 

odborné rady historie a muzejnictví SH ČMS. Starosta místního sboru 

dobrovolných hasičů po krátkém přivítání zahájil program svou 

přednáškou, zabývající se problematikou vedení hasičských kronik. Po 

polední přestávce byly předávány medaile „Za péči o hasičskou 

historii“, „Za spolupráci“, „Vzorný praporečník“ a „Kronikář“.  

Letošního ročníku se zúčastnilo neuvěřitelných 105 hasičů z celé 

České republiky i Slovenska a svou záštitu mu udělil generální ředitel 

Hasičského záchranného sboru ČR pan genpor. Ing. Vladimír Vlček, 

Ph.D., MBA. Hlavními organizátory byli Miloslav Hovorka (SDH 

Pacov), Jaroslav Maděra (SDH Pelhřimov), Matěj Holub (SDH 

Černovice) a David Štěpán (SDH Černovice). Celodenní program 

konference byl tvořen odbornými přednáškami: Vedení hasičských 

kronik (David Štěpán), Hasičská technika v depozitáři Národního 

technického muzea (Mgr. Arnošt Nezmeškal), Nošení a umisťování 

vyznamenání na uniformách (Bohuslav Cerman), Nové poznatky 

v mapování činnosti hasičstva za 2. světové války (Josef Bidmon), 

Fungování Archivu Centra hasičského hnutí Přibyslav (Mgr. Iveta 

Krpálková), Vývoj přilbového a čapkového odznaku 3. část (Ladislav 

Kubias) a Vývoj stříkaček s vlastním pohonem (Ing. Jaroslav Maděra). 

O přestávkách si účastníci mohli prohlédnout výstavu historických 

hasičských uniforem, výstavu hasících přístrojů zn. Record Žďár, 

prohlédnout si historické kroniky účastníků, dobovou literaturu, 

hasičské kapesní kalendáříky, zrekonstruovanou přenosnou stříkačku 

PS8 nebo sirkové nálepky s hasičskou tématikou. 

Samotný program začal v devět hodin ráno slavnostním zahájením. 

Předcházelo mu předání vyznamenání dvěma hlavním organizátorům, 

které jim udělil ÚzO DPO SR Košice. Ocenění „ Za spoluprácu III. 

stupňa“, převzal z rukou Bohuslava Cermana a Jozefa Malíka 

Miloslav Hovorka (SDH Pacov) a David Štěpán (SDH Černovice). 

Na konci konference byla pokřtěna kniha 

„Almanach pro hasičské historiky a kronikáře“ 

Dále byla předána poděkování za péči o hasičskou historii, která se 

každoročně udělují hasičským muzeím a síním tradic.  

Setkání bylo z pohledu organizátorů bezproblémové a účastníky 

hodnoceno velice kladně. O tom svědčí děkovné a pochvalné maily i 

zprávy, které účastníci posílali ještě dlouho do noci. To je pro 

organizátory asi ta největší odměna a motivace pro další práci. 

Akci podpořilo Město Černovice, Obec Věžná, Obec Kámen, Ústřední 

odborná rada historie a muzejnictví Sdružení hasičů Čech, Moravy a 

Slezska, Česká hasičská jednota, Moravská hasičská jednota, Krajské 

sdružení hasičů kraje Vysočina, Okresní sdružení hasičů Pelhřimov, 

Okresní odborná rada historie a muzejnictví OSH Pelhřimov, Sekce 

hasičských sběratelů při CHH Přibyslav, Centrum hasičského hnutí 

Přibyslav, Archiv Centra hasičského hnutí Přibyslav, Nadace pro 

podporu hasičského hnutí v ČR, Asociace Svatého Floriána Česká 

republika, spolek Naše hasičská minulost, Novoměstské hasičské 

muzeum Nové Město na Moravě a Národní technické muzeum. 

 
Strana 6 

 

  

 

 

 

 



Středa 20. listopadu 2024 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 5 

Na pokračování – Pavel Hejduk 
 

Hasičská historie – kronika ve sboru III. 
Co by měl obsahovat zápis v kronice sboru – dokončení 

V bodech s poznámkami dokončíme 

doporučený obsah zápisu v kronice. Body 

nejsou nařízením, ale doporučením, aby se na 

některé události nezapomenulo. Záleží na 

kronikáři a vedení sboru, do jak velkých 

podrobností se v zápisu do kroniky půjde. 

Složení sboru 

Při dohledávání informací o sboru se mnohdy 

nenajde počet členů. Je dobré uvést, kolik bylo 

mužů, žen, dětí, dorostenců, přispívajících 

nebo seniorů. Dále uvést zásahovou jednotku, 

pokud jí sbor má. 

Udělená ocenění v daném roce 

Rozhodně zaznamenat udělení titulu 

Zasloužilý hasič. To stojí za zvláštní zápis do 

kroniky. Zmínit, čím si jej zasloužil, kdy bylo 

předáno, kdo jej předával atp. U ostatních 

vyznamenání lze uvést jméno a ocenění, které 

bylo uděleno. 

Nezapomínejte na své členy a aktualizujte si i 

centrální evidenci členů.   

 

Složení výboru 

Do kroniky si zaznamenávejte složení výboru 

sboru. Nezapomínejte na změny, pokud 

nastanou dříve než po volbách. Rovněž 

uvádějte i členy, kteří pracují na OSH, KSH, 

případně na ústředí, na jakých pozicích a co 

mají na starosti. 

Nezapomeňte dát podobný nebo upravený 

zápis i do kroniky obce! 

Vedení dětské kroniky 

Dětská kronika se liší v tom, že je více 

zaměřena na Plamínek a dětské kolektivy. 

Tato kronika v podstatě s dětmi roste – od 

Plamínku a přípravky až po dorost. Proto se 

budou zápisy v čase lišit – kdo je pořizuje, 

zaměření atp. U těchto kronik se již více 

spoléhá na digitalizaci a je vidět méně ručně 

psaných kronik. 

Nicméně obsah zápisu bude zaměřen na 

sportovní činnost, výlety, zapojení do aktivit 

sboru, dětské tábory. 

Uvádějte složení kolektivu, počet členů, 

vedoucí kolektivu. Stručný úvod do roku, čím 

byl výjimečný, změny v kolektivu atp. 

V dalším pokračování si řekneme, kdy 

provádíme zápis do kroniky.  

 

Almanach dobrovolného hasičstva České hasičské 

jednoty  

   

 

Odpovědi na kvízové 

otázky 

 

1) Okresní kolo se konalo na atletickém 

stadionu v Lovosicích – správná 

odpověď je a 

 

2) Okresní kolo vyhrálo družstvo děvčat 

z Vědomic – správná odpověď je b 

 

3) Soutěž, která je určena pro mladší a 

starší žáky a dorost se jmenuje Mladý 

kronikář – správná odpověď je b  

 

 

Můžete se těšit na příští vydání, kde 

najdete další zajímavé otázky. 

 

 

 

 

 

Soutěž o hasičské heslo, 2024  

 

O nejzajímavější hasičské heslo  
Ústřední odborná rada historie a muzejnictví 

vyhlásila soutěž 

ÚOR HiM vyhlašuje soutěž  

 „O nejzajímavější hasičské heslo“. 

Každý zájemce může zaslat nejvýše pět 

hesel, mott z hasičských praporů, kronik, 

diplomů, knih atp. Tři autoři vybraných hesel 

budou pozváni na jednání Rady historie a 

muzejnictví, kde obdrží originální diplom, 

zajímavou knihu a eventuálně další ceny. 

 

Termín: prodlouženo do 30. června 2025 

Cílem je vytvořit při ústřední radě adresář 

zajímavých hesel, mott atd. používaných 

našimi hasiči včera i dnes. 

Hesla prosím zasílejte na mail: 

724.725.725@humanita.cz 

 

SDH Terezín, okresní kolo v Předoníně, květen 2024  

 Strana 7  

 


